2

Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.01.2021                                                                                               №27-1
Об утверждении параметров

персонифицированного

финансирования дополнительного

образования детей в городе

Ханты-Мансийске на 2021-2024 годы

В соответствии с приложением 16 к постановлению Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 05.10.2018 №338-п             «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного             округа – Югры «Развитие образования», приказом Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 04.08.2016 №1224 «Об утверждении Правил персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», приказом Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Департамента культуры Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Департамента физической культуры                        и спорта Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 23.07.2018                      «Об утверждении Концепции персонифицированного финансирования системы дополнительного образования детей в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:

1.Утвердить параметры персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в городе Ханты-Мансийске                        на 2021-2024 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Определить:

2.1.Уполномоченным органом системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в городе                  Ханты-Мансийске Департамент образования Администрации города Ханты-Мансийска.

2.2.Муниципальной уполномоченной организацией системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в городе Ханты-Мансийске муниципальное казенное учреждение «Управление по учету и контролю финансов образовательных учреждений города Ханты-Мансийска».

3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2021.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  на заместителя Главы города Ханты-Мансийска Черкунову И.А.

Глава города

Ханты-Мансийска                                                                             М.П.Ряшин

Приложение

к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска

от 21.01.2021 №27-1
Параметры

персонифицированного финансирования дополнительного

образования детей в городе Ханты-Мансийске на 2021-2024 годы

1.Параметры персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в городе Ханты-Мансийске                         на 2021-2024 годы (далее – параметры персонифицированного финансирования дополнительного образования детей) сформированы                 с учетом Правил персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, утвержденных приказом Департамента образования                 и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 04.08.2016 №1224 «Об утверждении Правил персонифицированного финансирования дополнительного образования детей                                             в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» (далее – Правила), сложившихся особенностей и приоритетов развития системы дополнительного образования в городе Ханты-Мансийске.

2.Механизм системы персонифицированного финансирования дополнительного образования реализуется на основе сертификата дополнительного образования.
3.С целью систематизации объемов предоставляемых детям гарантий на получение дополнительного образования зачисление на обучение                     за счет бюджетных средств осуществляется на основании сертификата дополнительного образования.
4.Период действия параметров персонифицированного финансирования дополнительного образования детей – с 01.01.2021                   по 31.12.2024.

5.Категории детей, которым предоставляются сертификаты дополнительного образования: дети в возрасте от 5 до 18 лет, проживающие на территории города Ханты-Мансийска, в том числе дети  с ограниченными возможностями здоровья, препятствующими получению образования без создания специальных условий, дети-инвалиды.

6.Число сертификатов дополнительного образования на период действия параметров персонифицированного финансирования дополнительного образования детей:

	Наименование показателя
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Число сертификатов дополнительного образования на начало года – всего, не более (ед.)
	3100
	3100
	3100
	3100

	в том числе:

	число сертификатов дополнительного образования, предоставляемых детям в возрасте от 5 до 18 лет (кроме детей  с ограниченными возможностями здоровья, препятствующими получению образования без создания специальных условий, детей-инвалидов), на конец года, не более (ед.)
	3 040
	3 040
	3 040
	3 040

	число сертификатов дополнительного образования, предоставляемых детям с ограниченными возможностями здоровья, препятствующими получению образования без создания специальных условий, детям-инвалидам в возрасте от 5 до 18 лет, на конец года, не более (ед.)
	60
	60
	60
	60

7.Число сертификатов дополнительного образования может быть увеличено в течение текущего года с учетом проведения периодической оценки объема денежных средств, но не более числа сертификатов дополнительного образования, обеспеченных финансированием                               и не имеющих заключенных договоров об обучении по дополнительным общеразвивающим программам.

8.Норматив финансового обеспечения одного сертификата дополнительного образования:

	Наименование образовательной программы
	Объем финансового обеспечения одного сертификата дополнительного образования (руб.)

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Дополнительная общеобразовательная (общеразвивающая) программа
	20 840,00
	20 840,00
	20 840,00
	20 840,00

	Адаптированная дополнительная общеобразовательная (общеразвивающая) программа для детей с ограниченными возможностями здоровья,
детей-инвалидов
	22 924,00
	22 924,00
	22 924,00
	22 924,00

Стоимость сертификата дополнительного образования                                по адаптированным дополнительным общеобразовательным (общеразвивающим) программам для детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов на 10% выше, чем стоимость сертификата для детей без ограниченных возможностей здоровья.

9.Финансовое обеспечение реализации системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей осуществляется за счет средств бюджета города Ханты-Мансийска                 в рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования            в городе Ханты-Мансийске».
10.В рамках системы персонифицированного финансирования дополнительного образования допускается использование сертификатов дополнительного образования на полную или частичную оплату услуг                   по реализации дополнительных общеразвивающих программ технической, естественнонаучной, социально-гуманитарной, художественной, физкультурно-спортивной, туристско-краеведческой направленностей.

11.На период действия параметров персонифицированного финансирования дополнительного образования детей на число одновременно оказываемых услуг по реализации дополнительных общеразвивающих программ, которые полностью или частично финансируются за счет сертификатов дополнительного образования, ограничения не устанавливаются.

12.Предоставление сертификатов дополнительного образования осуществляется с соблюдением Правил.

13.Один ребенок может использовать для оплаты образовательных услуг один сертификат дополнительного образования.

14.Объем финансовых средств, направленный на оплату образовательных услуг, получаемых одним ребенком в течение года,                  не может превышать норматив финансового обеспечения одного сертификата дополнительного образования, установленный                                для соответствующей образовательной программы согласно пункту 9 параметров персонифицированного финансирования дополнительного образования детей.

15.Перечень работ, связанных с осуществлением функций муниципальной уполномоченной организацией персонифицированного финансирования дополнительного образования детей утверждаются приказом Департамента образования Администрации города                       Ханты-Мансийска.